Climent V ordena sota pena d’excomunió a qualsevol que retingui en el seu poder 
o conegui el lloc on es trobi un llibre molt útil sobre Pràctica de Medicina, que va 
escriure el seu metge Arnau de Vilanova, ara difunt, i que en vida li l’havia promès, 
que li l’envïi tot seguit pel portador de la present carta, Bernat d’Oliver, o per qual-
sevol altre.

Arxiu Apostòlic Vaticà, Regestum Clementis Papae V. Annus septimus, 
cap. 17, f. 229b, VII, doc. núm. 8768. 

Publicat per Rubió i Lluch, A., Documents..., I, 5657, doc. XLIV.
L. Wadding, Annales Ordinis Minorum, VI, 223.
Denifle-Chatelain, Chartularium Universitatis Parisiensis, II, 155, núm. 

695.
Boletín de la Real Academia de la Historia, XXXI (1897), p. 313.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), p. 297, doc. 160. 

Venerabilibus fratribus, universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis 
ad quos presentes littere pervenerint. 

Dudum quondam magister Arnaldus de Villanova, clericus Valentine dio
cesis, physsicus noster, dum adhuc viveret, pluries postquam assumpti fuimus 
ad culmen apostolice dignitatis, nobis dixit oretenus se valde utilem librum 
super medicine practica compilasse, quem nobis frequenter dare promisit et 
etiam verbo dedit, in nos ex tunc in quantum potuit, eiusdem libri dominium 
transferendo. Cum igitur dictus magister Arnaldus morte preventus prefatum 
librum tradere nobis iuxta huiusmodi promissionem nequiverit, fraternitati ves
tre ac vestrum singulis, in virtute obedientie per apostolica scripta mandamus 
quatenus omnes, electos, abbates, priores, decanos, prepositos, archidiaconos, 
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archipresbyteros, plebanos et alios ecclesiarum prelatos et quaslibet alias per
sonas ecclesiasticas, religiosas et seculares, exemptas et non exemptas, Cister
cien., Cluniacen., Cartusien., Premonstraten., sanctorum Benedicti et Augusti
ni ac Predicatorum et Minorum, et quorumcumque aliorum ordinum et etiam 
laicos cuiusvis status vel dignitatis existant, vestrarum civitatum er diocesium 
in maioribus et aliis ecclesiis et locis vestris de quibus expedire videritis, per 
vos vel per alium seu alios publice et generaliter ex parte nostra monere cure
tis quod quicumque habet vel scit librum predictum aut sciverit vel habuerit 
in futurum, illum nobis per se vel per alium quantotius revelare, seu per dilec
tum filium Bernardum Oliverii clericum, latorem presentium, quem propter 
hoc specialiter mittimus, vel per alium fidelem nuntium destinare procuret; nos 
enim in omnes et singulos librum huiusmodi quomodolibet occultantes, vel qui 
quam citius comode poterunt revelare seu mittere, ut predicitur, non curarint, 
ex nunc prout ex tunc, excomunicationis sententiam promulgamus.

Datum Vienne, idus martii, pontificatus nostri anno septimo. 

239

1312, març, 27. València

Guillem Jordà, apotecari reial, amic d’Arnau de Vilanova, és portador d’un lli-
bre del físic reial mestre Ulric d’Alemanya, segellat amb el segell d’un falcó, propi del 
metge, i li cau al riu Jiloca en caure-hi l’atzembla que el portava. Quan Guillem Jordà 
i altres creuen que el llibre s’ha mullat i s’ha fet malbé, Jaume II l’obre, comprova que 
l’aigua no l’ha malmès gens i tot seguit el segella amb el segell reial secret. 

ACA, C., reg. 149, f. 128 r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, La cultura catalana..., EF (1991), 

202, doc. 226.

Nos Jacobus, et cetera. 
Attendentes quod hoc anno presenti, dum nos veniebamus de vistis quas 

habuimus cum illustribus Rege et Regina Castelle et infanti Petro, fratre dicti 
Regis Castelle in Calataiub, et vos Guillelmus Jordani, apothecarius noster, 
veniretis de dictis vistis et adduceretis vobiscum quandam azemilam vestram 
et dicta azemila, casu fortuito, transfretando per rivum de Exalocha, dicta aze
mila cecidit in aquam dicti rivi sic quod omnes res quas dicta azemila por
tabat pro maiori parte destructe fuerunt seu madefacte, inter quas res erat 
unus liber quem magister Ulricus de Alamania, phisicus, vobis tradiderat in 
comanda sigillatum sigillo cum signo falconis cum cera rubea, ita quod de 
ipso libro, si ipsum magistrum Ulricum mori contingeret, faceretis secundum 
discretionem vestre conscientie, et cum crederetur a vobis et ab aliis quod dic
tus liber esset destructus ex aqua dicti rivi, est in veritate quod nos apperui
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mus dictum librum et, ipso aperto, invenimus quod dictus liber ratione ipsius 
aque in aliqua sui parte seu in aliquo madefactus seu destructus non erat et 
in continentia sine aliquo intervallo mandavimus ipsum librum nostro sigillo 
secreto sigillari. In testimonium quorum omnium predictorum vobis presen
tem litteram fieri ac nostro sigillo assueto iussimus sigillari.

Datum Valentie, sexto kalendas aprilis, anno Domini Mº CCCº duodeci
mo.

Bernardus de Aversone, mandato regio.b 

Sobre Guillem Jordà, Cfr. ACA, C., reg. 290, f. 76v.; reg. 162, f. 64v.; reg. 163, 
f. 36v.

a incontinenti MB b regis MB

240

1312, novembre, 6. Saragossa

Jaume II ordena als marmessors testamentaris de mestre Arnau de Vilanova que 
retinguin dels seus béns la quantitat equivalent a la que reclama Maria de Vilanova, 
monja dominica, filla del famós metge, com a legítima atorgada pel seu pare a favor 
del monestir de Santa Maria Magdalena de València.

ACA, C., reg. 150, f. 196 r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

124, doc. 40.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 297, doc. 161.

Jacobus, et cetera. Fidelibus suis Petro Judicis et Raymundo Conesa, manu
missoribus et exequtoribus testamenti magistri Arnaldi de Villanova quon
dam, salutem et cetera. 

Cum soror Maria, de ordine predicatricum, dicti magistri Arnaldi filia, 
cetereque sorores monasterii Sancte Marie Macdalene civitatis Valentie, tam 
ratione legitime competentis, ut dicitur, in bonis dicti magistri Arnaldi dicte 
filie sue, quam aliis de causis asserant ius habere in bonis que fuerunt ipsius 
magistri Arnaldi, et supplicatum nobis humiliter fuerit pro parte earum ne 
bona ipsa permitamus distrahi eta dividi seu alienari in periudicium iuris sui. 
Ideo, supplicatione predicta benigne admissa, dicimus et mandamus vobis 
quatenus de bonis queb fuerunt dicti magistri Arnaldi quondam retineatis 
penes vos usque ad quantitatem quam dicta soror Maria et dictum monaste
rium in eisdem bonis sibi asserunt pertinere donec sorori Marie predicte et 
iamdicto monasterio satisfactum sit super ipsis vel eisdem factum fuerit ius
titie complementum.
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Datum Cesarauguste, VIIIº idus novembris, anno predicto.
Petrus de S., mandato regio facto per fratrem Guillelmum Aranyonis.

a et, conjunció omesa pel P. Martí de Barcelona en la seva transcripció. b qui, MB
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1312, novembre, 22. València

Pere de Vilanova, nebot de mestre Arnau, signa una àpoca d’un llegat en mans 
de Ramon Conesa, paborde de l’Almoina de la Seu de València, marmessor del mes-
tre difunt.

ACV, Pergamins, núm. 1853. Original.
Document inèdit. 
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), p. 297, doc. 162.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 1232. 

In nomine domini nostri Jhesu Christi Amen. Anno Incarnationis eius
dem millesimo CCCXIIº die XXIIa mensis novembris. Tenore presentis apo
dixe pateat universis quod ego Petrus de Villanova, nepos quondam domini 
Magistri Arnaldi de Villa nova, confiteor et in veritate recognosco vobis vene
rabili et circumspecto viro domino Raymundo Conesie, preposito helemosine 
Sedis Valencie, me habuisse et recepisse per manus domini Arnaldi de Fabri
cis, civis Massilie, quinquaginta libras Regales Massilienses, legatas michi per 
eundem patruum meum in quodam testamento suo scripto manu Bartholo
mei March, notarii Civitatis Barchinone. 

Item et per manus vestras decem libras eiusdem monete causa helemosine 
et amore domini nostri Jhesu Christi de bonis dicti patrui mei quondam. In 
cuius rei testimonium et ad eternam rei memoriam presentem apodixam sigi
llo meo proprio sigillavi vivente dicto domino avunculo meo. Signo meo con
sueto signavi et. Sig + num. 

Nota: Falta el segell de cera vermella que hi havia afixat al final del document. 
N’ha quedat la mostra circular amb restes de cera, el senyal del paper on era afixat el 
segell i la incisió en forma de rombe allargat per on quedava lligat al pergamí. 
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1313, febrer, 22. Valènciaa 

Sentència sobre la testamentaria de mestre Arnau de Vilanova.

319DIPLOMATARIUM ARNALDI DE VILLANOVA

ACV, Pergamins, núm. 4124. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47, (1935), 298, doc. 164.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 1237.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam sentencia, cuius tenor 
talis est. In Dei nomine et eius gracia. Noverint universi quod anno Domi
ni millesimo CCCº XIIIº, VIIIº kalendas marcii, Bernardus Oliverii, constitu
tus in presencia venerabilium Petri de Celma et Petri Calbeti, jurisperitorum 
Valencie, presentavit eisdem quandam litteram Reverendi in Christo patris 
domini Raymundi divina misseracione Episcopi Valentini formam que sequi
tur continentem. 

Venerabilibus et discretis viris Petro de Celma et Petro Calbeti, jurisperi
tis. Raymundus misseracione divina Valentinus Episcopus, salutem in huma
ni generis redemptore. 

Causam que vertitur seu verti speratur inter Bernardum Oliverii ex parte 
una et Raymundum Conesie, exsecutorem ultime voluntatis bone memorie 
Magistri Arnaldi de Villa nova ex altera, racione quorundam censualium lega
torum ipsi Bernardo per dictum Magistrum Arnaldum et super aliis rebus 
vobis comitimus auctoritate presencium ut de ea seu eis cognoscatis summarie 
et de plano sine libelli oblacione et absque strepitu judicii et figura, et dictam 
causam seu causas fine debito terminetis, ad premissa utraque parcium pres
tante consensum expressum. Faciendo quod decreveritis per censuram eccle
siasticam firmiter observari. Testes autem qui nominati fuerint, si se gracia, 
odio, timore vel amore substraxerint, a testimonio perhibendo simili censura 
cogatis veritati (sic) testimonium perhibere. 

Datum Valencie pridie idus februarii anno Domini millesimo CCCº XIIIº. 
Quarum siquidem litterarum auctoritate dicti judices Raymundum Cone
sie, exsecutorem predictum, perjudicium fecerint, ad eiusdem Bernardi Oli
verii instanciam evocari. Eo vero comparente per dictum Bernardum Oliverii 
peticio plures articulos continens porrecta extitit coram judicibus supradictis. 
Cui quidem peticioni et articulis sub ea contentis dictus Raymundus Conesie 
respondit. Tandem post plures allegaciones hinc inde factas ab utraque parte 
renunciatum extitit et conclusum diesque fuit partibus assignata ad senten
ciam audiendam. Post que, partibus in presencia dictorum judicum constitu
tis, dicti judices processerunt ad sentenciam proferendam super predictis ut 
sequitur. 

Unde nos Petrus de Celma et Petrus Calbeti, judices supradicti, visa forma 
comissionis seu rescripti per Reverendum patrem dominum Raymundum, 
misseracione divina Valentinum Episcopum, nobis dati, diligenter inspec
to testamento Magistri Arnaldi de Villa nova felicis recordacionis et eciam 
codicillo, intellectis et plenarie examinatis racionibus et allegacionibus hinc 
inde prolatis, et omnia que predicte partes dicere voluerunt seu eciam allega
re, cum constet nobis per dictum testamentum, quod non apparet viciatum 
nec cancellatum seu abolitum in aliqua parte sui, quinquaginta libras legatas 
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esse predicto Bernardo Oliverii et non inveniamus dictum legatum per aliam 
voluntatem mutatum, idcirco, Deum habendo pre oculis, comunicato consi
lio sapientum, dictum Raymundum Conese, exsecutorem predictum, in dictis 
quinquaginta libris dandis et tradendis dicto Bernardo Oliverii de bonis dicti 
Magistri Arnaldi, deffuncti, sentencialiter condempnamus. 

Item, cum constet nobis per Codicillum Massilie per eundem Magis
trum post testamentum confectum quod idem Magister legaverit Bernardo 
Oliverii predicto viginti libras censuales recipiendas quolibet anno ad vitam 
suam super censibus et in censibus quos dictus Magister habebat in Civita
te Valencie et eius termino et sit nobis certum per confessionem dicti exse
cutoris quod nichil post mortem Magistri dictus Bernardus receperit, idcirco 
in dictis viginti libris censualibus cum pleno eorum iure et dominio delibe
randis et tradendis dicto Bernardo Oliverii de octingentis quinquaginta soli
dis, quos dictus Magister habebat et habet prout per confessionem dicti exse
cutoris nobis constat in Civitate [pred]icta, una cum eo quod dictus exsecutor 
recepit ex viginti libris predictis censualibus post mortem Magistri predic
ti, dictum exsecutorem sentencialiter condempnamus, dicto Bernardo tamen 
cavente idonee quod utetur violario predicto ad arbitrium boni viri et quod 
violarium predictum, si in eum casum venerit quod post mortem suam resti
tuere habeat secundum ordinacionem Magistri predicti, restituatur statim. 

Injungimus etiam Bernardo predicto ut amore Jhesu Christi sit attentus et 
diligens circa correccionem scripturarum, quas ipse scit, secundum ordinacio
nem dicti Magistri. Preterea in decem libris massiliensibus per dictum Ber
nardum petitis, dictum exsecutorem sentencialiter condempnamus. 

Item, cum constet nobis per confessionem dicti Bernardi quod preter 
voluntatem dicti Magistri habuit bibliam et mantellum, quod poterat vale
re usque quindecim libras et non plus judicio utriusque partis. Idcirco in dic
tis quindecim libris dictum Bernardum sentencialiter condempnantes, diffini
mus ut ex summis predictis dictus exsecutor possit retinere penes se predictas 
quindecim libras, cavendo idonee predicto Bernardo ut, retinendo sibi pre
dictam bibliam et mantellum, restituat sibi quindecim libras superius nomi
natas. 

Item, licet constet nobis per confessionem dicti Bernardi Oliverii dictum 
Bernardum habuisse et recepisse unam de duabus caxiis, quas dictus Magis
ter Arnaldus in sua ultima voluntate, in presencia testium, mandavit mitti in 
Siciliam et tradi domino Guillelmo de Podio, clerico et familiari suo, et dicto 
Bernardo Oliverii, quare tamen nobis constitit per confessionem dicti exse
cutoris quod Petrus de Monte melonis, coexsecuor suus, scripsit eidem per 
litteram suam dictum Bernardum habuisse dictam caxiam ex determinacio
ne Illustris Regis Frederici, idcirco dicto exsecutori super non pettenda dicta 
caxia cum contentis in ea imponimus silencium sempiternum. 

Lecta fuit predicta sentencia per dictum Petrum de Celma de voluntate et 
consensu dicti Petri Calbeti, presentis, in palacio domini Valentini Episco
pi quarto kalendas marcii anno Domini millessimo CCCº XIIIº, presentibus 

321DIPLOMATARIUM ARNALDI DE VILLANOVA

Bernardo Oliverii et Raymundo Conesa, exsecutore, presentibus etiam testi
bus Bernardo de Sanahuy, Valencie civi, Bernardo de Viver, beneficiato in Sede 
Valentina, Raymundo Veyani et Michaele de Montessono, presbitero, et aliis. 

Quamquidem sentenciam incontinenti partes predicte approbarunt et rati
fficarunt in omnibus et per omnia, promittentes quod ab ipsa non appellabunt 
nec eam aliqua de causa de cetero impugnabunt. Ego P. de Celma, judex pre
dictus, huic sentencie subscribo. Ego Petrus Calbeti, judex predictus, huic 
sentencie subscribo. 

Sig + num mei Ferrarii de Espinavell, auctoritate Illustrissimi principis 
domini Jacobi, Dei gracia Regis Aragonum, per totam dominacionem suam 
notarii publici et Curie officialatus Valentini, qui predictis interfui ac de man
dato prefatorum judicum hanc sentenciam in publicam formam redegi et 
manu propia scripsi et clausi loco, die et anno prefixis.

Sig + num Petri de Podio ermenali, notarii Barchinone, testis. Sig + num 
Bartholomei Raspay, notarii publici Barchinone, pro teste subscribentis.

Sig + num Bartholomei March, publici Barchinone notarii, qui hoc trans
latum sumptum fideliter a suo originali scribi fecit et clausit VIo kalendas 
aprilis anno Domini millessimo trescentessimo quarto decimo.

a Martí de Barcelona data el document el 1314. Llegeix malament el dia, que és VIIIº 
kalendas, no VIIº.
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1313, febrer, 26. Valènciaa 

Trasllat. Sentència dels jutges nomenats pel bisbe de València en la testamentaria 
de mestre Arnau de Vilanova, Pere de Celma i Pere Calvet, condemnant el marmessor 
Ramon Conesa a pagar dels béns d’Arnau de Vilanova 50 lliures a Bernat Oliver.

ACV, Pergamins, núm. 4125. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 298, doc. 165.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 1238.

Hoc est translatum [...]b IIIo nonas marcii anno Domini Mo CCCo XIIIo a 
quadam sentencia in formam huiusmodi continente. In Dei nomine et eius 
gracia. Noverint universi quod anno Domini millesimo CCCo XIIIo, VIIIo 
kalendas marcii, Bernardus Oliverii, constitutus in presencia venerabilium 
Petri de Celma et Petri Calbeti, jurisperitorum Valencie, presentavit eisdem 
quandam litteram Reverendi in Christo patris domini Raymundi divina mis
seracione Episcopi Valentini formam que sequitur continentem. 

Venerabilibus et discretis viris Petro de Celma et Petro Calbeti, jurisperi
tis Valencie. Raymundus misseracione divina Valentinus Episcopus, salutem 
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in humani generis redemptore. Causam que vertitur seu verti speratur inter 
Bernardum Oliverii ex parte una et Raymundum Conesie, exequtorem ultime 
voluntatis bone memorie magistri Arnaldi de Villanova ex altera, racione quo
rundam censualium legatorum ipsi Bernardo per dictum Magistrum Arnal
dum et super aliis rebus vobis comitimus auctoritate presencium ut de ea seu 
eis cognoscatis summarie et de plano sine libelli oblacione et absque strepitu 
judicii et figura, et dictam causam seu causas fine debito terminetis, ad pre
missa utraque parcium prestante consensum expressum. Faciendo quod decre
veritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui nomi
nati fuerint, si se gracia, odio, timore vel amore substraxerint, a testimonio 
perhibendo simili censura cogatis veritati (sic) testimonium perhibere. 

Datum Valencie secundo idus februarii anno Domini Mo CCCo XIIIo. 
Quarum siquidem litterarum auctoritate dicti judices Raymundum Cone

sie, exsecutorem predictum, perjudicium fecerint, ad eiusdem Bernardi Oli
verii instanciam evocari. Eo vero comparente per dictum Bernardum Oliverii 
peticio plures articulos continens porrecta extitit coram judicibus supradictis. 
Cui quidem peticioni et articulis sub ea contentis dictus Raymundus Cone
sie respondit. 

Tandem post plures allegaciones hinc inde factas ab utraque parte renun
ciatum extitit et conclusum diesque fuit partibus assignata ad sentenciam 
audiendam. Post que, partibus in presencia dictorum judicum constitu
tis, dicti judices processerunt ad sentenciam proferendam super predictis ut 
sequitur. 

Unde nos Petrus de Celma et Petrus Calbeti, judices supradicti, visa forma 
comissionis seu rescripti per Reverendum patrem dominum Raymundum, 
misseracione divina Valentinum Episcopum, nobis dati, diligenter inspec
to testamento Magistri Arnaldi de Villa nova felicis recordacionis et eciam 
codicillo, intellectis et plenarie examinatis racionibus et allegacionibus hinc 
inde prolatis, et omnia que predicte partes dicere voluerunt seu eciam allega
re, cum constet nobis per dictum testamentum, quod non apparet viciatum 
nec cancellatum seu abolitum in aliqua parte sui, quinquaginta libras legatas 
esse predicto Bernardo Oliverii et non inveniamus dictum legatum per aliam 
voluntatem mutatum, idcirco, Deum habendo pre oculis, comunicato consi
lio sapientum, dictum Raymundum Conese, exsecutorem predictum, in dictis 
quinquaginta libris dandis et tradendis dicto Bernardo Oliverii de bonis dicti 
Magistri Arnaldi, deffuncti, sentencialiter condempnamus. 

Item, cum constet nobis per Codicillum Massilie per eundem Magis
trum post testamentum confectum quod idem Magister legaverit Bernardo 
Oliverii predicto viginti libras censuales recipiendas quolibet anno ad vitam 
suam super censibus et in censibus quos dictus Magister habebat in Civita
te Valencie et eius termino et sit nobis certum per confessionem dicti exse
cutoris quod nichil post mortem Magistri dictus Bernardus receperit, idcirco 
in dictis viginti libris censualibus cum pleno eorum iure et dominio delibe
randis et tradendis dicto Bernardo Oliverii de octingentis quinquaginta soli
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dis, quos dictus Magister habebat et habet prout per confessionem dicti exse
cutoris nobis constat in Civitate [pred]icta, una cum eo quod dictus exsecutor 
recepit ex viginti libris predictis censualibus post mortem Magistri predic
ti, dictum exsecutorem sentencialiter condempnamus, dicto Bernardo tamen 
cavente idonee quod utetur violario predicto ad arbitrium boni viri et quod 
violarium predictum, si in eum casum venerit quod post mortem suam resti
tuere habeat secundum ordinacionem Magistri predicti, restituatur statim. 

Injungimus etiam Bernardo predicto ut amore Jhesu Christi sit attentus 
et diligens circa correccionem scripturarum, quas ipse scit, secundum ordina
cionem dicti Magistri. 

Preterea in decem libris massiliensibus per dictum Bernardum petitis, dic
tum exsecutorem sentencialiter condempnamus. 

Item, cum constet nobis per confessionem dicti Bernardi quod preter 
voluntatem dicti Magistri habuit bibliam et mantellum, quod poterat vale
re usque quindecim libras et non plus judicio utriusque partis. Idcirco in dic
tis quindecim libris dictum Bernardum sentencialiter condempnantes, diffini
mus ut ex summis predictis dictus exsecutor possit retinere penes se predictas 
quindecim libras, cavendo idonee predicto Bernardo ut, retinendo sibi pre
dictam bibliam et mantellum, restituat sibi quindecim libras superius nomi
natas. 

Item, licet constet nobis per confessionem dicti Bernardi Oliverii dictum 
Bernardum habuisse et recepisse unam de duabus caxiis, quas dictus Magis
ter Arnaldus in sua ultima voluntate, in presencia testium, mandavit mitti in 
Siciliam et tradi domino Guillelmo de Podio, clerico et familiari suo, et dicto 
Bernardo Oliverii, quare tamen nobis constitit per confessionem dicti exse
cutoris quod Petrus de Monte melonis, coexsecuor suus, scripsit eidem per 
litteram suam dictum Bernardum habuisse dictam caxiam ex determinacio
ne Illustris Regis Frederici, idcirco dicto exsecutori super non pettenda dicta 
caxia cum contentis in ea imponimus silencium sempiternum. 

Lecta fuit predicta sentencia per dictum Petrum de Celma de voluntate 
et consensu dicti Petri Calbeti, presentis, in palacio domini Valentini Epis
copi quarto kalendas marcii anno Domini millessimo CCCo XIIIo, presenti
bus Bernardo Oliverii et Raymundo Conesa, exsecutore, presentibus etiam 
testibus Bernardo de Sanahuy, Valencie civi, Bernardo de Viver, beneficiato 
in Sede Valentina, Raymundo Veyani et Michaele de Montessono, presbite
ro, et aliis. 

Quamquidem sentenciam incontinenti partes predicte approbarunt et rati
fficarunt in omnibus et per omnia, promittentes quod ab ipsa non appellabunt 
nec eam aliqua de causa de cetero impugnabunt. Ego P. de Celma, judex pre
dictus, huic sentencie subscribo. Ego Petrus Calbeti, judex predictus, huic 
sentencie subscribo. 

Sig + num mei Ferrarii de Espinavell, auctoritate Illustrissimi principis 
domini Jacobi, Dei gracia Regis Aragonum, per totam dominacionem suam 
notarii publici et Curie officialatus Valentini, qui predictis interfui ac de man
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dato prefatorum judicum hanc sentenciam in publicam formam redegi et 
manu propia scripsi et clausi loco, die et anno prefixis.

Ego P. de Celma, jurisperitus et officialis Valencie, qui huic translato cum 
suo originali fideliter conprobato auctoritatem meam et decretum prestiti, 
subscribo.

Sig + num Guillelmi Mir, justicie Valencie, qui, visa originali sentencia, 
huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.

Sig + num Johannis de Miralles, publici Valencie notarii et Curie eius
dem, pro Go. scriba, qui auctoritatem dicti justicie, eius jussu, in hoc trans
lato apposuit.

Sig + num Jacobi Martini, notarii publici Valencie, qui hec fecit fideliter 
translatari et cum raso et emmendato in XXIIIa linea ubi dicitur dictum et in 
XXVa linea ubi dicitur summis et in XXXIa linea ubi dicitur Conesa, clausit 
die et anno in prima linea contentis.

a Martí de Barcelona data el document el 1314. b Il·legible per falta del suport pergamí.
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1313, març 3. València

Avinença per raó d’un cens de mestre Arnau de Vilanova entre Ramon Conesa, mar-
messor, i Bernat Oliver, posseïdor del cens.

ACV, Pergamins, núm. 1656. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 298, doc. 166.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 1239.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod, cum causa vertere
tur seu verti speraretur inter Bernardum Oliverii ex una parte et me Raymun
dum Conesa, exequtorem ultime voluntatis venerabilis magistri Arnaldi de 
Villa nova felicis recordacionis ex altera racione quorumdam censualium ipsi 
Bernardo Olivarii legatorum per dictum magistrum Arnaldum et super aliis 
rebus Reverendus in Christo pater et dominus Raymundus divina miseracio
ne Valencie Episcopus dictam causam inter dictas partes decidendam venera
bilibus et discretis viris Petro de Celma et Petro Calbeti, jurisperitis Valencie, 
comiserat cum littera sua sigillo dicti domini Episcopi sigillata, auctoritate 
cuius littere supradicte dicti judices inter alia de octingentis et quinquagin
ta solidis regalium Valencie, quos dictus magister Arnaldus habebat et habet 
censuales et annuales in civitate Valencie et termino suo ad deliberandum et 
tradendum dicto Bernardo Oliverii viginti libras censuales cum pleno earum 
jure et dominio, quas dictus magister Arnaldus legavit dicto Bernardo Olive
rii ad vitam eiusdem Bernardi Oliverii cum eo quod ego dictus Raymundus 
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accepi post mortem dicti magistri Arnaldi de dictis viginti libris censualibus 
me dictum exequtorem sentencialiter condempnarunt ut in sentencia per dic
tos judices inde lata hec et alia plenius patefiunt. 

Unde ego dictus Raymundus Conesa, exequtor pretactus, auctoritate qua 
fungor in hac parte affectans voluntatem dicti domini magistri Arnaldi feli
cis recordacionis in omnibus adimplere et cognicioni et mandatis predicto
rum judicum paratus obedire ex certa sciencia ad deliberacionem et tradicio
nem dictarum viginti librarum censualium cum toto earum iure et dominio 
vobis dicto Bernardo Oliverii faciendam et ad complendum voluntatem dicti 
magistri Arnaldi ut ipse de hiis voluit et mandavit et ut dicti judices decre
verunt, cuius testimonio huius publici instrumenti suo et pleno robore vali
turi assigno vobis dicto Bernardo Oliverii habendas et percipiendas singulis 
annis in terminis infrascriptis cum toto pleno iure et dominio dictas viginti 
libras censuales videlicet de censualibus que dictus magister Arnaldus habe
bat et habet in termino de Raiosa orte Valencie. De quibus viginti libris facit 
Jacobo Vives pro viginti fanechatis terre et domibus in eisdem constructis 
viginti maçmudinas juciffias auri censuales. 

Item Jacobus Andree pro novem fanecatis terre et domibus in eisdem cons
tructis novem maçmudinas auri eiusdem legis. 

Item Blasio Petri pro decem et novem fanechatis terre cum domibus in eis
dem constructis decem et novem maçmudinas auri eiusdem legis. 

Item de tresdecim maçmudinis auri juciffiis, quas facit Michael Petri pro 
XIII fanechatis terre et domibus in eisdem constructis, assigno vobis novem 
maçmudinas juciffias auri et duodecim denarios regalium Valencie, quas et 
quos vobis assigno super novem fanechatis terre et septima parte unius fane
chate terre de dictis XIII fanechatis terre. 

Et omnia dicta censualia fiunt censualiter semper annuatim a dictis emphi
teotis medietas in festo Natalis Domini et altera medietas in festo Sti. Johan
nis mensis junii et omnes dicte terre super quibus dictas viginti libras vobis 
assigno et pro quibus dicte maçmudine sive dicta censualia, que sunt in uni
verso quinquaginta et septem maçmudine et duodecim denarii regalium fiunt 
et tribuuntur semper et annuatim in dictis festis ut predicitur. 

Affrontantur cum terra Petri Porcheti, semita in medio, ex I parte, et cum 
terra Jacobi de Solanis in eadem parte, cavallono in medio, et ex alia parte 
cum cequia de Favara, via in medio, et ex alia parte cum itinere publico quo 
itur ad Quartum et ex alia parte cum terra Jacobi Martini, laboratoris, et cum 
quatuor fanechatis minus septima parte unius fanechate terre que remanent 
michi dicto exequtori cum domo ibi constructa de dictis XIII fanechatis terre 
quas tenet dictus Michael Petri. 

Et hac de causa auctoritate predicta volo et concedo vobis dicto Bernar
do Oliverii quod habeatis et percipiatis dicta censualia per me vobis assigna
ta cum toto pleno iure et dominio eorumdem prout dictus dominus magister 
Arnaldus voluit et mandavit et dicti judices vobis adjudicaverunt in senten
cia supradicta. Et cum ego et vos simus super dictis terris seu possessionibus, 
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pro quibus dicta censualia que vobis assignata sunt fiunt una cum notario et 
testibus infrascriptis ad hec vocatis et rogatis, personaliter constituti in tene
donem et corporalem possessionem dictorum censualium per me vobis assig
natorum, vos mito et induco de presenti. 

Et in signum appreense possessionis per vos corporaliter et per me vobis 
tradite de predictis censualibus per me vobis assignatis, trado vobis manuali
ter de dictis terris quandam glebulam in presencia notarii et testium infras
criptorum. 

Nichilominus cum hoc presenti publico precipiens omnibus predictis 
emphiteotis quod de cetero vobis vel cui volueritis loco vestri respondeant de 
dictis censualibus cum toto pleno iure et dominio eorum et ea vobis vel cui 
volueritis loco vestri tradant et solvant et contra predicta aliquo modo veni
re non presumant. 

Quod est actum in dicto termino de Raiosa orte Valencie, ubi dicte posses
siones seu censualia sunt, quinto nonas marcii anno Domini Mo CCCo XIIIo. 

Sig + num Raymundi Conesa, exequtoris predicti qui hec concedo, laudo 
et firmo. 

Testes huius rei sunt vocati et rogati Bernardus de Acenuy, civis Valencie, 
Bernardus de Vineolis, beneficiatus Valencie, et dictus Jacobus Vives.

Sig + num Jacobi Martini, notarii publici Valencie, qui hec scribi fecit et 
cum raso et emmendato in nona linea, ubi dicitur pretactus, et in XII linea, 
ubi dicitur vobis dicto, clausit loco, die et anno prefixis. 
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1314 (Inc. 1313), gener, 21. València

Jaume II encomana a Guillem de Jafer, jutge de la cort reial, el plet originat entre 
el monestir de monges dominiques de València i els marmessors testamentaris d’Arnau 
de Vilanova per causa de la donació inter vivos feta per mestre Arnau al monestir dels 
rèdits, censals i drets que ell tenia a la ciutat de València i també per causa de la legí-
tima de sor Maria de Vilanova, filla del metge i monja del monestir.

ACA, C., reg. 152, f. 198v199r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

125, doc. 41. 
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 298, doc. 163.

Jacobus, et cetera. Dilecto judici curie nostre Guillelmo de Jaffero, et cete-
ra. 

Causam seu questionem quam venerabilis et religiosa priorissa et conven
tus monasterii Sancte Marie Magdalene civitatis Valentie, ordinis predica
torum, movent seu movere intendunt in bonis et super bonis que quondam 
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fuerunt magistri Arnaldi de Villanova quondam, ratione donationis per ipsum 
magistrum Arnaldum ipsi monasterio facte inter vivos de redditibus censuali
bus et iuribus aliis que habebat in civitate Valentie et terminis suis, et ratio
ne etiam legitime quam asserunt ad ipsum monasterium pertinere in bonis 
ipsius magistri Arnaldi, ratione Marie, filie sue, sororis dicti monasterii, vobis 
per presentes ducimus committendam.a 

Mandantes vobis quatenus, vocatis qui evocandi fuerint, de causa seu ques
tione huiusmodi cognoscatis summarie etb de plano absque strepitu iudicii et 
figura, prout conditio ordinum postulat et requirit, eamquec auctoritate nos
tra fine debito terminetis, malitiis et difugiis quibuslibet pretermissis. Nos 
enim in hiis vobis per presentes committimus vices nostras.

Datum Valentie, XIIº kalendas februarii, anno Domini Mº CCCº tertio 
decimo.

Guillelmus Luppeti, mandato regio.d 

a comittendam MB b El P. Martí de Barcelona omet en la seva transcripció el següent frag
ment de text: de causa seu questione huiusmodi cognoscatis summarie et. c eaque MB d regis 
MB
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1314, febrer, 22. València

Plet originat entre Bernat Oliver i Ramon Conesa, executor de les últimes voluntats 
de mestre Arnau de Vilanova, sobre la testamentaria del metge, per raó de certs censals 
llegats a Bernat Oliver per mestre Arnau.

Arxiu de la Catedral de Barcelona (ACB), Diversorum C., pergamí 3055, 
carpeta 21. Original.

Es troba aquesta sentència a l’Arxiu de la Catedral de València, pergamí 
1237.

Publicat pel P. Martí de Barcelona, La cultura catalana..., 226228, doc. 
265.

In Dei nomine et eius gracia. Noverint universi quod anno Domini mille
simo .CCC.º .XIII.º, .VIII.º kalendas marcii, Bernardus Oliverii, constitu
tus in presencia venerabilium Petri de Celma et Petri Calbeti, jurisperitorum 
Valencie, presentavit eisdem quandam litteram Reverendi in Christo Patris et 
Domini Raymundi, divina miseracione Episcopi Valencie, formam que sequi
tur continentem: 

Venerabilibus et discretis viris Petro de Celma et Petro Calbeti, jurispe
ritis. Raymundus, miseracione divina Valencie Episcopus, salutem in huma
ni generis Redemptore: 
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Causam que vertitur seu verti speratur inter Bernardum Oliverii ex parte 
una, et Raymundum Conesie, exsecutorem ultime volunttais bone memorie 
magistri Arnaldi de Villanova ex altera, racione quorundam censualium lega
torum ipsi Bernardo per dictum magistrum Arnaldum et super aliis rebus 
vobis comittimus auctoritate presencium ut de ea seu eis cognoscatis summa
rie et de plano sive libera oblacione et absque strepitu judicii et figura dictam 
causam seu causas fine debito terminetis ad premissa utraque partium pres
tante consensum expressum, faciendo quod decreveritis per censuram eccle
siasticam firmiter observari. 

Testes autem qui nominati fuerint, si se gracia, odio, timore subtraxerint 
a testimonio perhibendo, firma censura cogatis veritatisa testimonium perhi
bere.b 

Datum Valencie .II.º idus februarii anno Domini millesimo .CCC.º .XIII.º 
Quarum siquidem litterarum auctoritate dicti judices Raymundum Cone

sie, exsequorem predictum, in judicium fecerunt ad eiusdem Bernardi Olive
rii instanciam evocari. Eo vero comparente, per dictum Bernardum Oliverii 
peticio plures articulos continens porrecta extitit coram judicibus supradictis. 
Cui quidem peticioni et articulis sub ea contentis dictus Raymundus Cone
sie respondit. 

Tandem post plures allegaciones hincc inde factas ab utraque parte renun
ciatum extitit et conclusum diesque fuit partibus assignata ad sentenciam 
audiendam. Postque partibus in presenciam dictorum judicum constitu
tis, dicti judices processerunt ad sentenciam proferendam super predictis ut 
sequitur: 

Unde nos Petrus de Celma et Petrus Calbeti, judices supradicti, visa forma 
comissionis seu rescripti per reverendum Patrem dominum Raymundum, 
miseracione divina Valencie Episcopum, nobis dati, diligenter inspecto testa
mento magistri Arnaldi de Villanova, felicis recordacionis, et etiam codicillo, 
intellectis et plenarie examinatis racionibus et allegacionibus hinc inde pro
latis et omnia que predicte partes dicere voluerunt seu etiam allegare, cum 
constet nobis quod dictum testamentum non apparet viciatum nec cancella
tum seu abolitum in aliqua parte sui, quinquaginta libras legatas esse predic
to Bernardo Oliverii et non inveniamus dictum legatum per aliam volunta
tem mutatum. 

Idcirco Deum habendo pre oculis, communicato consilio sapiencie, dictum 
Raymundum Conesie, exsequtorem predictum in dictis quinquaginta libris 
dandis et tradendis dicto Bernardo Oliverii de bonis dicti magistri Arnaldid 
deffuncti sentencialiter condempnamus. 

Item, cum constet nobis per codicillum Massilie, per eundem magistrum 
post testamentum confectum, quod idem magister legaverit Bernardo Olive
rii predicto viginti libras censuales recipiendas quolibet anno ad vitam suam 
super censibus et in censibus, quos dictus magister habebat in civitate Valen
cie et eius termino, et sit nobis certum per confessionem dicti exsecutoris 
quod nihil post mortem dicti magistri dictus Bernardus receperit. 
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Idcirco in dictis viginti libris censualibus cum pleno earume iure et domi
nio deliberandis et tradendis dicto Bernardo Oliverii de octingentis quinqua
ginta solidis, quos dictus magister habebat et habet prout per confessionem 
dicti exsecutoris nobis constitit in civitate predicta una cum eo quod dictus 
exsecutor recepit ex viginti libris predictis censualibus post mortem magistri 
predicti dictum exsecutorem sentencialiter condempnamus. 

Dicto Bernardo tamen cavente idonee quod venturo violario predicto ad 
arbitrium boni viri et quod violarium predictum, si in eum casum venerit 
quod post mortem suam restituere habeat secundum ordinacionem magistri 
predictif restituantur statim. Iniungimus etiam Bernardo predicto in amore 
Jhesu Christi sit attentusg et diligens circa correccionem, quas scit secundum 
ordinacionem dicti magistri. 

Preterea in decem libris massiliensibus per dictum Bernardum petitis dic
tum exsecutorem sentencialiter condempnamus. 

Item, cum constet nobis per confessionem dicti Bernardi quod, preter 
voluntatem magistri habuit Bibliam suam et mantellum, quod poterat plus 
judicio. 

Idcirco in dictis quindecim libris dictum Bernardum sentencialiter con
dempnamus. 

Deffinimus autem summish predictis dictus exsecutor possit retinere penes 
se predictas quindecim libras, cavendo idonee, predicto Bernardo ut portando 
Bibliam et mantellum, restituat sibi quindecim libras superius nominatas. 

Item, licet constet nobis per confessionem dicti Bernardi Oliverii dictum 
Bernardum habuisse et recepisse unam de duabus caxiis, quas dictus magis
ter Arnaldus in sua ultima voluntate in presencia testium mandavit mitti in 
Siciliam et tradi domino Guillelmo de Podio, clerico et familiari suo, et dicto 
Bernardo Oliverii, quia tamen nobis constitit per confessionem dicti exsecuto
ris quod Petrus de Montemelonis, exsecutor suus, scripsit eidem per litteram 
suam dictum Bernardum habuisse dictam caxiam ex determinacione illustris 
Regis Friderici. Idcirco dicto exsecutori super non petendam dictam caxiam 
cum contentis in ea imponimus silencium sempiternum. Lecta fuit predicta 
sentencia per dictum Petrum de Celma de voluntate et consensu dicti Petri 
Calbeti, presentis, in palacio Domini Valencie Episcopi, quarto kalendas mar
cii anno Domin i millesimo .CCC.º .XIII.º, presentibus Bernardo Oliverii et 
Raymundo Conesa, esxecutore. Presentibus etiam testibus Bernardo de Sana
huy, Valencie civi, Bernardo de Vineolis, beneficiato in sede Valencie, Ray
mundo Veyani et Michaele de Montessono, presbitero, et aliis.i 

Quamquidem sentenciam incontinenti partes predicte approbarunt et rat
tificarunt in omnibus et per omnia, promittentes quod ab ipsa non appella
bunt nec eam aliqua de causa de cetero impetrabunt. Ego Petrus de Celma, 
judex predictus, huic sentencie subscribo. 

Ego Petrus Calbeto, judex predictus, huic sentencie subscribo. 
Sig + num mei Ferrarii Despinavell, auctoritate illustrissimi principis 

domini Jacobi, Dei gracia Regis Aragonum, per totam dominacionem suam 
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notarius publicus et curie officialatus Valencie, qui predictis interfui ac de 
mandato prefatorum judicum hanc sentenciam in publicam formam redegi et 
manu propia scripsi et clausi loco, die et anno prefixis.

a veritati MB b perhibente MB c huic MB d Arnaldo MB e eorum MB f predicto 
MB g attenta MB h sumnis MB i alios MB
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1316, juliol, 13. Montblanc

Jaume II recomana al bisbe de València, Ramon Gastó, el plet entre les monges 
dominiques i el clergue del seu bisbat, Ramon Conesa, marmessor testamentari de mes-
tre Arnau de Vilanova, per raó dels béns que havien estat de mestre Arnau.

ACA, C., reg. 161, f. 25v. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

125126, doc. 42.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 298, doc. 167.

Jacobus et cetera. Venerabili in Christo Patri Raymundo, divina provi
dencia Episcopo Valentino, salutem et cetera. Cum intellexerimus quod Con
ventus sororum ordinis fratrum predicatorum Monasterii sancte Marie Mag
dalene Civitatis Valencie habent questionem seu demandam in bonis que 
fuerunt Magistri Arnaldi de Villanova quondam pluribus racionibus sive 
causis, et ex hoc per priorem dicti Monasterii fuerimus pluries requisiti 
quod faceremus eis fieri justicie complementum, et quarea ille qui detinet 
ipsa bona est persona ecclesiastica, que ad forum vestrum noscitur pertinere, 
ex quo nos personaliter vos rogavimus de predictis et, secundum quod nunc 
intelleximus per supradictum priorem, non fuit nec estb predicto Monaste
rio satisfactum. 

Idcirco vos requirimus quantum possumus et rogamus quatenus dictis 
sororibus seu earum procuratori faciatis satisfieri in predictis absque strepi
tu et figura judicii, breviter, summarie et de plano, maliciis et diffugiis qui
buslibet pretermissis. Quia, cum dicte sorores sint pauperes, et religiose non 
debent gravari laboribus seu expensis, set in suo jure debent invenire graciam 
et favorem, taliter in hiis vos habendo quod non opporteat eas ad nostram pre
senciam recurrere iterato.

Datum in Montealbo .III.º idus julii anno Domini .M.º CCC.º .XVI.º
Franciscus de Bastida, mandato regio facto per fratrem Petrum, confesso

rem.

a quia MB b non sit MB
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[1316], maig, 10. València

Sor Maria de Vilanova rep del marmessor del difunt Pere Jutge, ciutadà de Barce-
lona, quaranta sous, que foren llegats per aquell en el seu testament.

ARV, Protocols, Notal de Jaume Martí, 2813, f. 29r. Original.
Document parcialment malmès per l’acció dels bibliòfags.
Publicat per Mateu Rodrigo Lizondo, La protesta de Valencia de 1318..., 

dins «Dynamis», I (1981), 257258, doc. 4.

Sexto idus madii, die lune.
Soror Maria, filia quondam venerabilis magistri Arnaldi de Villanova, 

conventualis domus sancte Marie Magdalene Valencie, de ordine fratrum 
predicatorum, ex certa sciencia, de voluntate et consensu domine Clare de 
Solerio, priorisse dicte domus, confiteor et cetera vobis Johanni de Legal
truy, civi Barchinone, tutori filiorum quondam Petri Judicis, civis Bar
chinone olim, defuncti, et manumissori testamenti dicti defuncti, licet 
absenti tamquam presenti, et notario et cetera et vestris, quod per manus 
Geraldi Gurçol, rectoris de Turriges, dedistis et solvistis michi numeran
do quadraginta solidos regalium Valencie, quos dictus defunctus michi 
mandavit dari in suo testamento, ut in ipso continetur. Et quarea et cete-
ra. Renuncio et cetera. in cuius rei testimonium facio pro vobis presentem 
apocham de soluto.

Testes Petrus de Rateria et Bernardus Gombaudi.

a quare RL

249

1316, agost, 20. València

Gastó, bisbe de València, escriu al cardenal Jaume Colonna dient-li que protegi-
rà el clergue Ramon Conesa atrafegat en l’afer de la marmessoria de mestre Arnau de 
Vilanova.

Arxiu de la Cúria de València, Collationes F. 116, f. 128v.
R. Chabás, ¿Arnaldo de Vilanova valenciano?, dins «Revista Valenciana de 

Ciencias Médicas», III, 25 (1901), p. 29.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), p. 298, doc. 168.
Document perdut en la guerra de 193639.
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1316, novembre, 8. Tarragona

Sentència condemnatòria dels escrits arnaldians.

Trasllat autèntic dels frares dominics de Barcelona.
Jaime Villanueva, Viage literario a las iglesias de España, XIX, apèndix, 

doc. LI, 321328.
M. Menéndez y Pelayo, Historia de los heterodoxos..., III, CXXIII

CXXIX.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 299, doc. 169.
Francesco Santi, Arnau de Vilanova. L’obra espiritual, apèndix II, 283289.

Auctoritate Sacrae Scripturae docemur, et consonant catholicae sanctiones, 
quod Praelatus contra subditos non debet esse facilis ad credendum. Unde, ut 
in Genesi legitur, cum clamor Sodomae et Gomorrae ascendisset ad Deum, 
noluit subitoa procedere contra eos, sed ait: Clamor Sodomae et Gomorrae ascendit 
ad me: descendam et videbo utrum clamorem opere compleverint. Et postea, comperta 
veritate, protulit mortis sententiam contra eos. Et in Evangelio legitur quod 
villicus qui deffamatus erat apud Dominum suum, quasi dissipassetb bona 
ipsius, audivit ab illo: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuae; jam 
enim non poteris villicare. In quibus auctoritatibus instruimur qualiter debea
musc erga subditos nos habere. 

Cum igitur ad aures nostras, multis clamoribus praecedentibus, non solum 
semel, sed pluries et plurium virorum bonorum et honestorum relatione con
digna, fama etiam nichilominus publice defferente, perveneritd quod magister 
Arnaldus de Villanova quondam,e dum viveret, composuerit et ediderit mul
tos et diversos tractatus, in quibus multi contra fidem sanctam catholicamf et 
ortodoxamg errores sub quibusdam coloribus continentur, et ipsi tractatus sic 
compositi errores multipharios amplectuntur, et dubia circa fidem Domini 
nostrih Jesu Christi plurima continent in se ipsos;i aliquij enim de dictis trac
tatibus seu libellisk continent in se haeresesl alii errores, alii temeritates, alii 
falsa et dubia circa fidem, multosque de catholicis viris simplicibus et mulie
ribus, qui ipsis utuntur libris, et ex simplicitate et ignorantia adhaerentm dic
tis ipsorum libellorum et tractatuum, possent de facili perducere ad errorem 
et etiam ad ruinam et ad cespitandum in fide Dei sanctissima, et talia quae in 
perversionem et subversionem totius status sanctae matris Ecclesiae catholi
cae, non solum Christianorum laycorum sed etiam omnium clericorum et reli
giosorum virorum, cuiuscumque status seu conditionis existant, non debeant 
sic inulta conniventibusn occuliso praeteriri, imo sint a coetu fidelium radi
citus extirpanda; idcirco nos Gaufridus de Crudillis, Praepositus Terraconae, 
gerentes vices Terraconae Archiepiscopi sede vaccante,p zelo fidei inducti, cum 
periculosum sit et peccatumq contumelias contra fidem catholicamr sustinere, 
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studuimus quod possemus praedictis erroribus, cum ad hoc teneamur, reme
dium opportunum. 

Vocavimus virum religiosum fratrem Johannems de Logerio,t Inquisi
torem haereticae pravitatis, et cum eo conferremus et deliberaremus quali
ter super praedicto negotio esset cautius procedendum. Propter quae, cum 
secundum canones integrum sit judiciumu quod plurimorum sententiis con
firmatur, ut valeremus in negotio fidei cum maiori securitate procedere, voca
vimus ad Nos viros venerabiles et discretos et litteratos religiosos fratrem 
Bernardum Dominici, Lectorem Fratrum Praedicatorum Barchinonae, fra
trem Petrum Thomae, Lectorem Fratrum Minorum Barchinonae,v fratrem 
Bernardum de Pinu,x Lectorem Fratrum Praedicatorum Ilerdae, fratrem 
Arnaldum de Canellis, Lectorem de ordine Fratrum Minorum, fratrem Ber
nardum Simonis, Lectorem Fratrum Praedicatorum Terraconae, fratrem Gui
llermum Çarocha,y Lectorem Fratrum Minorum Terraconae, fratrem Jaco
bum Ricardi, ordinis Cisterciensis, Lectorem in monasterio de Populeto, 
fratrem Raymundum Otgerii, ordinis Cisterciensis, Lectorem in monasterio 
Sanctarum Crucum.z 

Quibusaa commissimus quod diligenter examinarent errores et temeritates, 
qui continebantur in dictis tractatibus et libellis. Qui convenientes in unum 
cum diligenti studio praedicta examinaverunt et nobis fideliter retulerunt die 
sabbati que fuit octavo Idus Novembris anno Domini millessimo CCCº sex
todecimo. 

Quibus praesentibus, et nobis assistentibusab in Capitulo canonicorum 
Terraconen sisac ecclesie, praesentibus etiam et nobis assistentibus pluribus 
religiosis viris in Theologiaad Doctoribus et aliis viris peritis, inter quos eratae  
Venerabilis frater Jacobus Alamanni, Prior Provintialis Fratrum Praedi
catorum in provintiaaf Aragoniae, et Venerabilibus Berengario de Calders, 
Succentore,ag Gundisalvoah de Castro et Franciscoai de Casanovo, canonicis 
Terraconensis eclesiae, et aliis etiam canonicis vocatis simul consentientubus, 
vocatis etiam reverendis Patribus monasteriorum Populeti et de Sanctis Cruci
bus Abbatibus, et praesentibus eorum procuratoribus, Lectoribus supradictis, 
praedicta die sabbati, non ferentes opprobrium nec contumeliam fidei chris
tianae, verisimiliter formidantes ne falsitates et errores in dictis tractatibus 
contenti possent non solum simplices sed etiam litteratos perducere in erro
rem, cum etiam ibi tota universalis Ecclesia laederetur tam in capite quam in 
membris, et etiam in eiusaj dictis detrahatur plurimum Eucharistiaeak sacra
mento, de consilio et expresso assensu omnium predictorum libellos et trac
tatus qui inferius continentur duximus sententialiter condempnandos.al Nos 
itaque dictus Praepositus et dictus Inquisitor dampnamus,am reprobamus ac 
sententialiter condempnamus libellos sive tractatus dicti magistri Arnaldi per 
ordinem qui sequntur:an

Primum qui intitulatur De humilitateao et patientia Jesuchristi, et incipit: 
Filla, si la amor natural; ibi enim ponit naturam humanam a Deo assumptam, 
aequalem Deo in omnibus bonis suis, et quod tam alta sit humanitas in Deo 
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quantum divinitas, et tantum possit; quod videtur esse error in fide, quia 
nichilap creatum potestaq equari Deo, et est contra symbolumar Atanasii, ubi 
dicitur: Minor Patre secundum humanitatem; et in Johanne dicit Christus: Pater 
maior me est. Item dicit in libro De fine mundi, qui incipit: Entès per vostres parau-
les, quod quam cito anima Christi fuit unita divinitati, statim ipsa anima sci
vit omnia quae divinitasas scit, quia alias non fuisset cum ea una persona, 
praecipueat quia scire est circumstantia pertinens ad suppositum individuale, 
et non ad naturam. Ex hiisau eiusav verbis magna duo dubia insurgunt, quia 
ponit animam Christi scire omnia, quae divinitasax scit, et quia videtur annue
re quod in Christo non sit nisi una scientia. 

Item dampnamusay libellum qui intitulatur Informatio Beguinorum vel 
lectio Narbonae, et incipit: Tots aquells qui volen fer vida spirital.az Ibi enim 
dicit quod diabolus ingeniose deviare fecit totum populum Christianum 
a veritate Domini Jesu Christi, sic suxit et evacuavit quod non dimisit 
in eo nisi pellem, id est, apparentiamba cultus ecclesiastici; quem facit ex 
usu, et fidem quam habet est talis, qualis est fides daemonum, et quod 
totus populus christianus ducitur in infernum, et quod christiani per 
singulos status palam,bb vita et moribus et affectibus Christum abnega
vere, et quod in toto corpore Christi collegii usque ad verticem a plan
ta pedis non solum vivit, sed regnat et imperat talis apostasia. Ex quibus 
verbis videtur quod non sit gratia in tota Ecclesia militante. Quod vide
tur nobis temerarium et error in fide, cum Salvator dicat Mathaei ultimo: 
Ego autem vobiscum sum usque ad consummationem saeculi; et contra illum arti
culum: Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam. Item quod dicitur expresse, et 
sequitur ex hoc quod tota Ecclesia militans dampnetur,bc reputamus con
simili modo temerarium, et errorem in fide, et contra articulum Remissio-
nem peccatorum. 

Item dampnamusbd libellum, qui intitulatur Ad Priorissam vel de caritate, 
qui incipit: Beneyt et loat sia Jesu Christ: ubi dicit quod omnes claustrales sunt 
extra charitatembe et dampnantur,bf et quod omnes religiosi falsificant doctri
nam Christi. Quod est temerarium dicerebg et manifestum mendacium.bh

Item dampnamusbi libellum, cuiusbj titulus est: Apologia, et incipit: Ad 
ea quae per vestras litteras: ubi condempnatbk studium philosophiae,bl et doc
tores theologicos qui aliquid de philosophiabm posuerunt in suis operibus. 
Quod dicimus temerarium et periculosum in fide, quia videtur condempnare 
Augustinum, Hieronymumbn et alios doctores per Ecclesiam canonizatos, qui 
eundem modum tenuerunt. 

Item dampnamusbo litteram sive libellum, qui incipit: Domino suo karissi-
mo; ibi enim dampnatbp totam Ecclesiam, de quo supra.bq

Item dampnamusbr libellum qui intitulatur Denunciatio facta coram Epis-
copo Gerundensi, et incipit: Coram vobis Reverendo. Ibi enim dicit quod revela
tio facta Cirillobs est pretiosior cunctis Scripturis Sacris, quod est error in fide, 
cum fides dependeat ex Sacra Scriptura, et non ex illa revelatione, et ideo pre
ponit fidei dictam revelationem.
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Item dampnamusbt libellum qui intitulatur De helemosina et sacrificio, et 
incipit: Al catòlic Enquiridor; et infra: Faç vos saber que la questió que vos en vos-
tra letra proposats. Ibi enim dicit quod opus misericordiae plus placet Deo 
quam sacrificium altaris; quod est temerarium et etiam erroneum, tum quia 
inter omnia sacramenta ecclesiastica sacramentum Eucharistiae est pretiosius 
et nobilius quod possit Deo offerri, tum quia incomparabiliter plures ratio
nes acceptabilitatis sunt in sacramento Eucharistiae quam in helemosinae lar
gitione. Item quia ibidem dicitur quod stabiliens capellanias vel faciens cele
brari missas post mortem non facit opus caritatis, nec ex hoc mereturbu vitam 
aeternam, quod est hereticum, et est contra id quod communiterbv tenet 
Ecclesia, et contra canonem missae et contra Scripturam Sacram. Item quia 
ibidem dicitur quod qui in vita sua scit multitudinem indigentium et maxi
me amicorum Dei, et congregat et retinet superflua ad stabiliendum capella
nias et perpetuandum missas post mortem, certum est quod cadit in aeternam 
dampnationem,bx reputamus falsum et temerarium, nisi essent indigentes 
extrema necessitate. Item quia ibidem dicit quod in sacrificio altaris sacer
dos offerens vel faciens offerri nihil Deo de suo offert,by nec etiam voluntatem, 
quod nos falsum et temerarium reputamus. Item quia ibidem dicitur quod in 
helemosina magis representatur Passio Christi quam in sacrificio altaris, quod 
falsum et erroneum reputamus, quia sacrificium altaris magis est memorati
vum Dominicae Passionis, et ex institutione, unde dixit Christus: Haecbz quo-
tienscumqueca feceritis in mei memoriam facietis. Et Apostolus: Quotienscumquecb enim 
manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis.cc Item 
quia ibidem dicitur quod in sacrificio missae non laudatur Deus opere, sed 
solum ore, quod falsum et erroneum judicamus. Item quod dicit in Informa-
tione Beguinorum, et in constitutionibus papalibus non est scientia nisi operum 
humanorum, reputamus temerarium et manifestum mendacium et propin
quum errori, cum ibi sint multa de articulis fidei et sacramentis Ecclesiae.

Item dampnamuscd libellum qui incipit: Per ço corce molts desigen saber oyr ço 
que yo vag denuncian.cf Ibi enim dicit quod nunquam Deus comminatuscg est 
aeternam dampnationemch peccantibus, sed malum exemplum praebentibus,ci 
quod erroneum judicamus, sicut patet ex multis locis Scripturae Sacrae, 
Mathaei, XXV: Ibunt hiicj in supplicium aeternum;ck et in Ezechiele: Anima quae 
peccaverit ipsa morietur. 

Item dampnamuscl libellum qui intitulatur Alia informatio Beguinorum, et 
incipit: Als cultivadors de la evangelical pobrea. Ubi dampnatcm omnes scientias 
praeter theologiam. 

Item dampnamuscn libellos qui incipiunt: Davan vos senyor en Jacme per la 
gràcia de Déu Rey Daragó propós yo Maestre A. Item qui incipit: Cant fuy Avynó.co  
Item qui incipit: Entès per vostres paraules. Item qui intitulatur: Responsio con-
tra Bn. Sicardi. In omnibus enim istis de propinquo adventu Antichristi,cp 
et determinato tempore finis mundi temerarie et erronee locutus est contra 
Scripturam Sacramcq et doctores eius sive expositores, et in quibusdam quae 
in hiiscr libellis dixit, jam apparuitcs falsus denunciator.
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Nos igitur Gaufridus de Crudillis,ct gerentes vices Terraconaecu Archie
piscopi Sede vaccante,cv tam in spiritualibus quam temporalibus, et frater 
Johannes de Lotgerio,cx Inquisitor haereticae pravitatis in regnis et dominio 
Domini Jacobi, illustris Regis Aragonum, nolentes a praedictorum sapien
tum consiliis declinare, immo adhaerere eis potius, ut tenemur, moticy zelo 
fidei et justitiae, dissimulare contumeliam fidei non valentes, Deum haben
tes prae occulis,cz sacrosanctis Evangeliis coram nobis propositis, in nomi
ne Patris et Filii et Spiritusda Sancti Amen, sententialiter condempnamusdb 
omnes praenominatos libellos, et si qui fuerint in quibus similia continean
tur qui nobis nondum fuerint praesentati: et etiam omnes illos qui praedic
ta dogmatizaverint,dc docuerint vel legerint coram aliis publice vel occulte. 
Unde volumus et monemus ut si qui tales libellos habuerint, qui per Magis
trum Arnaldum sunt editi, a publicatione sententiae infra decem dies nobis 
debeant praesentare.dd Si enim in civitate Terraconae infra decem dies a publi
catione sententiae,de vel in aliis locis Terraconae provintiae ex quo in dictis 
locis dicta sententia fuerit publicata, infra decem dies per illas personas qui
bus nos hoc duxerimus committendum,df non dederint dictos libros, nos prae
dicti Gaufridus de Crudillis,dg Praepositusdh Terraconae, et frater Johannesdi de 
Lotgeriodj ambo simul et quilibet per se in Terraconensi diocesi, et ego frater 
Johannes de Lotgeriodk per totam Terraconae provintiam contra tales propter 
eorum contumatiamdl et proterviam, praefata monitione praemissa, senten
tiamdm excommunicationisdn proferimusdo in hiisdp scriptis. Si qui autem ex 
contumatiadq vel contemptu in tali excommunicationedr per annum integrum 
perstiterint, poterit contra tales tanquam contra hereticos procedi secundum 
legitimas sanctiones.